
segunda-feira, 16 de feVereirO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Cargo: AUX. DEINFORMATICA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 06/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano alves Junior
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e WENDELL CORDOVIL FERREIRA
Matricula nº: 54187548      
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 01/01/2009
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 206/2009- GAB. SuSIPE  

Belém/PA, 13 de fevereiro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor RAIMUNDO NONATO DE FREITAS 
SIQUEIRA, matrícula nº 5754992, como fiscal do Contrato nº 
008/2009/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento diário de pão 
francês para atender as necessidades do Centro de Recuperação 
de Redenção, prazo de vigência de 12/02/2009 à 11/02/2010, 
celebrado entre a Empresa CGS – Comércio Transporte e Serviços 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 205/2009- GAB. SuSIPE  
Belém/PA, 13 de fevereiro de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA, 
matrícula nº 54181543, como fiscal do Contrato nº 118/2008/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais, fluviais e rodoviárias interestaduais e 
intermunicipais, compreendendo ainda os serviços de reserva, 
emissão, marcação, remarcação, endosso e entrega de bilhetes, 
para autoridades e servidores em missão fora de suas sedes 
no cumprimento das funções inerentes a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, prazo 
de vigência de 08/07/2008 à 07/07/2009, celebrado entre a 
Empresa Norte Turismo Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente
PORTARIA

PORTARIA Nº. 193/2009-GAB.SuSIPE; BELéM, PA, 11 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
 RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional de servidores lotados 
no PEM-I por suposto descumprimento de dever funcional.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
que atuará como Presidente, SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, 
Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente em exercício

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 212/2009-DG/CDRH, DE 12.02.2009

SERVIDORES:

NOME CARGO período Nº diárias

MARIA APARECIDA MACEDO DE 
OLIVEIRA MILITAR 01 A 05/01/09 4 e ½

Jorge luis costa de oeiras MILITAR 01 A 05/01/09 4 e ½

Eudo gomes de araújo MILITAR 01 A 05/01/09 4 e ½

JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA RAMALHO MILITAR 01 A 05/01/09 4 e ½

JOSÉ ELIDIO MARTINS SOARES MILITAR 01 A 05/01/09 4 e ½

ANTÔNIO DOS REIS GOMES MILITAR 06 A 10/01/09 4 e ½

MAXIVALDO SANTOS SILVA MILITAR 06 A 10/01/09 4 e ½

SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA MILITAR 06 A 10/01/09 4 e ½

ELIAS PINHEIRO BARBOSA MILITAR 06 A 10/01/09 4 e ½

MARCOS JORGE SILVA DE AQUINO MILITAR 06 A 10/01/09 4 e ½

ARMINDA BASTOS PINHEIRO MILITAR 11 A 15/01/09 4 e ½

JOSE DOMINGOS PIMENTA VIANA MILITAR 11 A 15/01/09 4 e ½

ANA CELIA SOUZA FARIAS MILITAR 11 A 15/01/09 4 e ½

ROGÉRIO LUCIO FERNANDES DAS 
CHAGAS MILITAR 11 A 15/01/09 4 e ½

JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO COSTA MILITAR 11 A 15/01/09 4 e ½

EDSON CARLOS FERREIRA AZEVEDO MILITAR 16 A 20/01/09 4 e ½

PEDRO PAULO SOARES DA SILVA MILITAR 16 A 20/01/09 4 e ½

ALMIR DE SENA BARRETO MILITAR 16 A 20/01/09 4 e ½

MAURILIO FURTADO DOS SANTOS MILITAR 16 A 20/01/09 4 e ½

SÉRGIO NAZARENO DE SOUZA 
SANTOS MILITAR 16 A 20/01/09 4 e ½

PAULA CRISTINA DA SILVA MILITAR 21 A 25/01/09 4 e ½

CLAUDIA DO SOCORRO DA VEIGA 
BARROSO MILITAR 21 A 25/01/09 4 e ½

AMAURY TENÓRIO PALHETA MILITAR 21 A 25/01/09 4 e ½

JOEL LOPES DE LEMOS MILITAR 21 A 25/01/09 4 e ½

JOÃO JOSÉ SILVA NEVES MILITAR 26 A 31/01/09 5 e ½

KLEBSON MODESTO CARVALHO MILITAR 26 A 31/01/09 5 e ½

DENIS VIEIRA PINTO MILITAR 26 A 31/01/09 5 e ½

WALGNEY DOS SANTOS AIRES MILITAR 26 A 31/01/09 5 e ½

ESTELO MACEDO BARATA MILITAR 26 A 31/01/09 5 e ½

DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: a fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito do DETRAN, 
durante o desenvolvimento de suas atividades, naquele município.

PORTARIA Nº 213/2009-DG/CDRH, DE 12.02.2009
SERVIDOR: João Carlos Andrade Santiago (AG.DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 27 e ½.
PERÍODO: 10/01 a 06/02/2009
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: a fim de realizarem atividades de Agentes de Trânsito, 
naquele município.

PORTARIA Nº 223/2009-DG/PROJuR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 586/2007 – DG/PROJUR publicada no DOE edição nº 
30899 de 05/04/2007, e...
CONSIDERANDO o parecer n° 3695/2007, proferido pela 
Procuradoria Jurídica desta autarquia;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a possível 
participação de servidores desta autarquia nas irregularidades 
ocorridas no processo de transferência de propriedade do veículo 
de placas KCY-0184/PA;
II - DESIGNAR os servidores PAULO MÁRCIO CORDEIRO 
FERREIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 54194966-1, 
e JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57176485-1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem esses fatos, devendo ser observados as disposições 
contidas na Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 13 de fevereiro de 
2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2009 - LOC. ÓBIDOS
NÚMERO DO CONTRATO: 003/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso X da Lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente justificada 
no processo nº 213158/2008 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Sr. João Eurico 
Aquino da Silva, portador do RG de nº 3728072 SSP/MA e do CPF 
de nº 206.555.092-61.
OBJETO: A locação não residencial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Rua Izaltino Barbosa, bairro de Santa Terezinha, na 
cidade de Óbidos/PA.
VIGÊNCIA: Início:12/02/2009 Término: 11/02/2010.
VALOR: O valor mensal da locação é de R$ 1.000,00 (mil reais), 
perfazendo um valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e para Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 122 – Administração Geral; 125 – 
Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa 
física; Fonte de Recursos – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2009 - DETRAN / 
THINNETWORK

NÚMERO DO CONTRATO: 001/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 004/2008, devidamente 
justificado no processo administrativo de nº 539054/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e THINNETWORK produtos de 
Informática, CNPJ 07.325.024/0001-60.
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática (kit 
Multiusuário) para atender as necessidades do DETRAN/PA.
VIGÊNCIA: Início: 12/02/2009 Término: 11/02/2010
VALOR: O valor do Contrato é de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 4384 – Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 339035 – 
Serviços de Consultoria; 181 – Segurança para Todas e Todos; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 
– Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, homologa a 
proposta de credenciamento da empresa NSP LEITÃO & CIA LTDA 
- EPP – REBOK, referente ao processo de CREDENCIAMENTO 


